

OBJETO : CONSTRUÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO MOCAMBO DO ARIMBÚ - BRAGANÇA/PA

ENDEREÇO:
Bancos: SINAPI - 07/2025 - Pará \ SEDOP - 02/2025 - Pará/CPOS/CHDU-09/2025 / SBC-10/2025

BDI: 23,28%

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

COMPOSIÇÃO	00	Licenças e taxas da obra	CJ			2 935,78
PMB/SEFIN	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1 - PMB SEFIN	1	Taxa do Alvará de Construção	m²	1,00	615,54	615,54
2 - PMB SEFIN	2	Taxa do Habite-se	m²	1,00	454,76	454,76
3 - PMB SEFIN	3	Vistoria	Un	1,00	133,95	133,95
4 - PMB SEFIN	4	Tx de expedinete	Un	1,00	8,93	8,93
5 - PMB SEFIN	5	ISS DA OBRA	Un	1,00	1 722,60	1 722,60
					TOTAL R\$	2 935,78

COMPOSIÇÃO		001	Concreto armado p/ calhas e percintas	m³		4 958,34	
SEDOP	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS		UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
050038	1	armação p/ concreto		kg	40,00	15,42	616,80
050259	2	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,00	990,54	990,54
50036	3	Forma c/ madeira branca (incl. desforma)		m²	20,00	167,55	3 351,00
						TOTAL R\$	4 958,34

COMPOSIÇÃO		002	Concreto armado p/ rufos (incl. lançamento e adensamento)	m³		3 282,84	
SEDOP	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS		UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
050038	1	armação p/ concreto		kg	40,00	15,42	616,80
050259	2	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,00	990,54	990,54
50036	3	Forma c/ madeira branca (incl. desforma)		m²	10,00	167,55	1 675,50
						TOTAL R\$	3 282,84

COMPOSIÇÃO		003	CAIXA E PVC 10X10X5CM, INCLUSIVE ESPELHO	un		23,32	
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS		UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
54812-SIURB	1	CAIXA DE PVC 10 X10 X 5CM		un	1	6,3	6,3
55211-SIURB	2	ESPELHO PLÁSTICO - 4"X4"		un	1	9,69	9,69
88264	3	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,14	28,84	4,04
88316	4	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,14	23,48	3,29
						TOTAL R\$	23,32

COMPOSIÇÃO	004	TOMADA DE PISO COMPLETA EM CAIXA 4X2	un		59,39	
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL

88264	1	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,396	28,84	11,42
88247	2	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,396	24,33	9,63
004979-SBC	3	CAIXA DE PASSAGEM PARA ENERGIA 4""x2"" PVC	un	1	2,49	2,49
002071-SBC	4	TAMPA 4x2 PARA TOMADA DE PISO INOX STAMPLAC	un	1	17,9	17,9
004791-SBC	5	TOMADA 2P+T PARA TAMPA DE PISO 10A 250V TRAMONTINA	un	1	17,95	17,95
					TOTAL R\$	59,39

COMPOSIÇÃO	005	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO,BIPOLAR,DE 70A,3KA,MODELO DIN,TIPO C.FORNECIMENTO E COLOCACAO 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	un			41,22
-------------------	------------	--	-----------	--	--	--------------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
14864-EMOP	1	DISJUNTOR BIPOLAR, 70A, 3KA, MODELO DIN, TIPO C	un	1	34,02	34,02
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1375	28,84	3,97
88316	3	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1375	23,48	3,23
					TOTAL R\$	41,22

COMPOSIÇÃO	006	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA,ref.5SM1 312-OMB, Siemens	un			309,89
-------------------	------------	--	-----------	--	--	---------------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
7943-ORSE	1	Disjuntor bipolar DR 25 A, dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA	un	1	278,5	278,5
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6	28,84	17,3
88316	3	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6	23,48	14,09
					TOTAL R\$	309,89

COMPOSIÇÃO	007	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) TETRAPOLAR DE 25A-30mA	un			220,45
-------------------	------------	---	-----------	--	--	---------------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
3941-AGETOP CIVIL□	1	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL(DR) TETRAPOLAR DE 25A-30mA	un	1	168,13	168,13
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	28,84	28,84
88316	3	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	23,48	23,48
					TOTAL R\$	220,45

COMPOSIÇÃO	008	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) TETRAPOLAR DE 63A-30mA	un			256,03
-------------------	------------	---	-----------	--	--	---------------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
3943-AGETOP CIVIL□	1	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (DR) TETRAPOLAR DE 63A-30mA	un	1	202,86	202,86
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	28,84	28,84
88247	3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	24,33	24,33
					TOTAL R\$	256,03

COMPOSIÇÃO	009	TERMINAL ILHÓS PARA CABO DE 4MM2	un		1,93
------------	-----	----------------------------------	----	--	------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
MATED-34411-SETOP	1	TERMINAL ELÉTRICO (TIPO: ILHÓS MATERIAL: COBRE ESTANHADO BITOLA: 4MM2)	un	1	0,16	0,16
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0333	28,84	0,96
88247	3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0333	24,33	0,81
TOTAL R\$						1,93

COMPOSIÇÃO	010	TERMINAL ILHÓS PARA CABO DE 2,5MM2	un		1,90
------------	-----	------------------------------------	----	--	------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
MATED-34410-SETOP	1	TERMINAL ELÉTRICO (TIPO: ILHÓS MATERIAL: COBRE ESTANHADO BITOLA: 2,5MM2)	un	1	0,13	0,13
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0333	28,84	0,96
88247	3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0333	24,33	0,81
TOTAL R\$						1,90

COMPOSIÇÃO	011	TERMINAL ILHÓS PARA CABO DE 6MM2	un		1,95
------------	-----	----------------------------------	----	--	------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
MATED-34412-SETOP	1	TERMINAL ELÉTRICO (TIPO: ILHÓS MATERIAL: COBRE ESTANHADO BITOLA: 6MM2)	un	1	0,18	0,18
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0333	28,84	0,96
88247	3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0333	24,33	0,81
TOTAL R\$						1,95

COMPOSIÇÃO	012	TERMINAL OLHAL PARA CABO DE 1,50MM2 À 2,50MM2	un		9,62
------------	-----	---	----	--	------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
I6160-SEINFRA	1	TERMINAL OLHAL PARA CABO DE 1,50mm2 A 2,50mm2	un	1	4,31	4,31
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1	28,84	2,88
88247	3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1	24,33	2,43
TOTAL R\$						9,62

COMPOSIÇÃO	013	TERMINAL OLHAL PARA CABO DE 4,00MM2 À 6,00MM2	un		9,62
------------	-----	---	----	--	------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
I6161-SEINFRA	1	TERMINAL OLHAL PARA CABO DE 4,00mm2 A 6,00mm2	un	1	4,31	4,31
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1	28,84	2,88
88247	3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1	24,33	2,43
TOTAL R\$						9,62

COMPOSIÇÃO	014	Terminal de compressão para cabo de 16 mm2 - fornecimento e instalação	un		2,98
------------	-----	--	----	--	------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
7880-ORSE	1	Alicate de compressão para terminais de compressão de cabos com seção até 120mm2	H	0,043	2,67	0,11
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04	28,84	1,15
00001575	3	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	un	1	1,72	1,72
TOTAL R\$						2,98

COMPOSIÇÃO	015	Terminal de compressão para cabo de 25 mm2 - fornecimento e instalação	un		3,93
------------	-----	--	----	--	------

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
7880-ORSE	1	Alicate de compressão para terminais de compressão de cabos com seção até 120mm2	H	0,043	2,67	0,11
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	28,84	1,44
00001576	3	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 25 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m8	un	1	2,38	2,38
TOTAL R\$						3,93

COMPOSIÇÃO	016	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 4.0 mm2, 450/750v - fornecimento	m			12,20
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
3284-ORSE	1	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 4.0 mm2, 450/750v	m	1	12,2	12,2
					TOTAL R\$	12,20

COMPOSIÇÃO	017	ESPETO DE JARDIM LED 5W LUZ BRANCO QUENTE BIVOLT EMPALUX	un			69,64
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
4616-SBC	1	ILUMINACAO - ESPETO DE JARDIM LED 5W LUZ BRANCO QUENTE BIVOLT EMPALUX	un	1	17	17
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,99	28,84	28,55
88247	3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,99	24,33	24,09
					TOTAL R\$	69,64

COMPOSIÇÃO	018	Luminária Paineled embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev01 11/2021	un			88,33
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
13685-ORSE	1	Luminária Paineled embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar	un	1	36,01	36,01
88264	3	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	28,84	28,84
88316	4	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	23,48	23,48
					TOTAL R\$	88,33

COMPOSIÇÃO	019	Fita de LED com fonte bivolt, 5m, e = 8mm, 2.700K (luz amarela), tipo cob, g-light ou similar	un			132,35
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
14330-ORSE	1	Fita de LED auto colante com fonte bivolt, 5m, e = 8mm, 2.700K (luz amarela),tipo cob, g-light ou similar	un	1	126,58	126,58
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2	28,84	5,77
					TOTAL R\$	132.35

COMPOSIÇÃO	020	FONTE DRIVER PARA FITA DE LED, POTENCIA DE 84W, 7A, 12 VOTS, BIVOLT COM PUG DA PIX ILUMINACAO OU SIMILAR	un			100,91
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1870-AGESUL	1	FONTE DRIVER PARA FITA DE LED, POTENCIA DE 84W, 7A, 12 VOTS, BIVOLT COM PUG DA PIX ILUMINACAO OU SIMILAR	un	1	88,85	88,85
88264	2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3094	28,84	8,92
88247	3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1289	24,33	3,14
					TOTAL R\$	100,91

COMPOSIÇÃO		021	TANQUE DE EXPURGO ACO INOXIDAVEL-TAMPA LAT. 500x500mm	un		3 161,34	
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS		UNID.	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
6386 - SBC	1	TANQUE DE EXPURGO ACO INOXIDAVEL-TAMPA LAT. 500x500mm		un	1	2 781,50	2781,5
88264	2	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	7	27,8	185,76
88247	3	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8	23,38	194,08
						TOTAL R\$	3 161,34

JOAQUIM DE LIMA NUNE NETO
ARQUITETO E URBANISTA
CAU A 75.354-8